

| VRENTAL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS S.A. | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|---|--|--|--|
| CNPJ nº 41.570.356/0001-48 | | | | | | | | | | | | | | | |
| Demonstrações contábeis acompanhadas do relatório do auditor independente em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | | | | | | | | | |
| Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | Demonstrações dos resultados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | |
| Notas | | | | Notas | | | | Notas | | | | Notas | | | |
| 31/12/2024 | | | | 31/12/2023 | | | | 31/12/2024 | | | | 31/12/2023 | | | |
| Ativo | | | | Passivo e patrimônio líquido | | | | Atividades operacionais | | | | Atividades operacionais | | | |
| Ativo circulante | | | | Passivo circulante | | | | Resultado líquido do exercício | | | | Ajustes por | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | | | | Adiantamentos para futuro aumento de capital | | | | Depreciação e amortização | | | | Depreciação do direito de uso | | | |
| Contas a receber de clientes | | | | Empréstimos e financiamentos | | | | Depreciação de imobilizados na baixa | | | | Apropriação de encargos financeiros de arrendamento | | | |
| Estoque | | | | Arrendamentos a pagar | | | | Variações cambiais e monetárias líquidas | | | | Variações de instrumentos financeiros derivativos | | | |
| Tributos a recuperar | | | | Obrigações sociais e trabalhistas | | | | Despesa com juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures, líquidas | | | | Custos de empréstimos capitalizados | | | |
| Crédito de consórcio | | | | Tributos a recolher | | | | Rendimentos sobre aplicações financeiras | | | | Imposto de renda e contribuição social diferido | | | |
| Outros ativos | | | | Tributos a pagar | | | | Provisão para perdas esperadas com créditos | | | | Variação de ativos e passivos | | | |
| Total do ativo circulante | | | | Total do passivo circulante | | | | Atividades operacionais | | | | Contas a receber de clientes | | | |
| Ativo não circulante | | | | Passivo não circulante | | | | Estoque | | | | Tributos a recuperar | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | Empréstimos e financiamentos | | | | Tributos de consórcio | | | | Outros ativos e passivos | | | |
| Aplicações financeiras | | | | Arrendamentos a pagar | | | | Fornecedores | | | | Obrigações sociais e trabalhistas | | | |
| Tributos diferidos | | | | Instrumentos financeiros derivativos | | | | Tributos a recolher | | | | Caixa gerado das operações | | | |
| Imobilizado | | | | Patrimônio líquido | | | | Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures | | | | Pagamentos de arrendamentos juros | | | |
| Direito de uso - Arrendamentos | | | | Reserva de capital | | | | Recebimento da venda de seminovos (imobilizado) | | | | Juros recebidos sobre aplicações financeiras | | | |
| Intangível | | | | Prejuízos acumulados | | | | Caixa líquido gerado nas atividades operacionais | | | | Fluxos de caixa das atividades de investimento | | | |
| Total do ativo não circulante | | | | Total do patrimônio líquido | | | | Adições de imobilizado | | | | Adições de intangível | | | |
| Total do ativo | | | | Total do passivo e patrimônio líquido | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | | Redução no caixa e equivalentes de caixa | | | |
| 808.527 | | | | 808.527 | | | | Recebimento (pagamento) de operações com derivativos | | | | Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures | | | |
| 869.211 | | | | 869.211 | | | | Pagamento de contratos de arrendamentos | | | | Pagamento para futuro aumento de capital | | | |
| As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | | | | Redução no caixa e equivalentes de caixa | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | | | Recebimento (pagamento) de operações com derivativos | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures | | | | Pagamento de contratos de arrendamentos | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Pagamento de contratos de arrendamentos | | | | Pagamento para futuro aumento de capital | | | |
| 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | |
| 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | |
| 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | |
| As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | |
| 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | |
| 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | |
| 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | |
| As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | |
| 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | |
| 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | |
| 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | |
| As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | | | |
| 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | | 31 de dezembro de 2023 | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | | Aumento de capital | | | |
| 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | | 2 | | | |
| 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | | 239.169 | | | |
| As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | | As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações contábeis. | | | |
| 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | | 239.167 | | | |
| Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | Prejuízo do exercício | | | | | | | |

| Baixas e vendas dos ativos imobilizados | | | | | |
|--|-----------------|---------------|----------------|----------------|--|
| A Companhia tem parte de sua receita proveniente da venda de máquinas e equipamentos do ativo imobilizado, que no momento da efetivação da venda são transferidos do ativo para uma conta de estoque de seminovos para revenda e em seguida reconhecidos como custos operacionais da venda de seminovos. A depreciação sobre os ativos vendidos cessa no momento da transferência para o estoque de seminovos, que é imediatamente seguida da concretização da venda, pela entrega dos produtos. | | | | | |
| 10. Fornecedores | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | |
| Fornecedores nacionais | | 46.239 | 7.107 | | |
| Fornecedores - partes relacionadas | | | | | |
| (Nota Explicativa nº 14) | | 3.271 | 2.766 | | |
| Total | | 49.510 | 9.873 | | |
| O saldo refere-se a obrigações a pagar por bens ou serviços adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios. | | | | | |
| 11. Empréstimos e financiamentos: | | | | | |
| Modalidade | Encargos | Vencimentos | 31/12/2024 | 31/12/2023 | |
| Empréstimos | | | | | |
| Debêntures | CDI + 5,8% a.a. | 2028 | 258.943 | 323.181 | |
| Instituições Bancárias - Prefixado | 16,5% a.a. | 2027 | 75.546 | 120.392 | |
| Instituições Bancárias - Pós-fixado | CDI + 4,4% a.a. | 2028 | 145.765 | 161.092 | |
| Instituições Bancárias - Loan 4131 | USD + 7,8% a.a. | 2028 | 82.631 | - | |
| Consórcios | | 2028 | 15.255 | 25.907 | |
| Total | | | 578.140 | 630.572 | |
| Circulante | | - | 570.692 | 189.820 | |
| Não circulante | | - | 7.448 | 440.752 | |
| Os empréstimos e financiamentos são realizados pela modalidade pré-fixada e pós-fixada com encargos incidentes variando de 15% a 17,3% a.a. no pré-fixado e de 3,3% a 7,1% a.a. no CDI, no pós-fixado. | | | | | |
| Os financiamentos estão garantidos por bens do ativo imobilizado, conforme descrito na Nota Explicativa nº 9, além de aval de acionistas. | | | | | |
| 11.1 Operações relevantes contratadas | | | | | |
| Em 21 de novembro de 2022, houve a captação de recursos provenientes da 1ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com montante autorizado até o limite de R\$ 250.000, valor totalmente captado até fevereiro de 2023, ao custo nominal de CDI + 6,0% ao ano e custo efetivo de CDI + 7,12% ao ano. O saldo será amortizado em parcelas semestrais consecutivas, nas respectivas datas de amortização, devidas sempre nos meses de maio e novembro de cada ano, sendo a primeira parcela devida em novembro de 2023 e a última em novembro de 2027. | | | | | |
| Em fevereiro de 2023 ocorreu a última captação decorrente da primeira emissão de debêntures da companhia, no montante de R\$ 37.497, completando o limite total da emissão de R\$ 250.000. | | | | | |
| Em 15 de setembro de 2023, houve a captação de recursos provenientes da 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com montante autorizado até o limite de R\$ 100.000, valor totalmente captado até setembro de 2023, ao custo nominal de CDI + 5,5% ao ano e custo efetivo de CDI + 6,78% ao ano. O saldo será amortizado em parcelas semestrais consecutivas, nas respectivas datas de amortização, devidas sempre nos meses de agosto de cada ano, sendo a primeira parcela devida em agosto de 2024 e a última em agosto de 2028. | | | | | |
| Em 06 de novembro de 2024, houve a captação de recursos provenientes da Loan 4131, obtido junto ao banco Santander, no montante de R\$ 67.500, ao custo nominal de USD + 7,9% a.a. O saldo será amortizado em parcelas trimestrais consecutivas, nas respectivas datas de vencimento. | | | | | |
| 11.2 Operações relevantes liquidadas no período | | | | | |
| Em janeiro de 2024, a Companhia liquidou, de forma antecipada, o financiamento junto ao banco Volkswagen, no valor de R\$ 15.848, como parte da estratégia de uma rolagem de dívida. | | | | | |
| A movimentação dos empréstimos e financiamentos é a seguinte: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|------------------|--------------------|-----------------------|------------------|----------------|------------------|
| | | Valor da curva | Valor de mercado | Valor da curva | Valor de mercado |
| Vencimento | Posição ativa | Posição passiva | Nocional | Posição ativa | Posição passiva |
| Novembro de 2027 | IPCA + 12,65% a.a. | 100% CDI + 6,00% a.a. | 166.667 | 169.914 | 180.235 |
| Julho 2027 | USD + 9,71% a.a. | IPCA + 6,60% a.a. | 73.416 | 68.874 | 4.542 |
| Dezembro de 2026 | USD + 8,45% a.a. | 100% CDI + 3,30% a.a. | 10.000 | 10.326 | 10.326 |
| Total | | | 244.157 | 253.626 | 259.168 |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|------------------|--------------------|-----------------------|------------------|----------------|------------------|
| | | Valor da curva | Valor de mercado | Valor da curva | Valor de mercado |
| Vencimento | Posição ativa | Posição passiva | Nocional | Posição ativa | Posição passiva |
| Novembro de 2027 | IPCA + 12,65% a.a. | 100% CDI + 6,00% a.a. | 222.222 | 226.884 | 229.884 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 13. Arrendamento | | | | | |
| 13.1. Direito de uso | | | | | |
| A movimentação é apresentada a seguir: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|--|--|--------------|--------------|---------------|--|
| | | Imóveis | Veículos | Total | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | 507 | 215 | 722 | |
| Adições/atualizações | | 2.076 | 10.023 | 12.099 | |
| Depreciações | | (263) | (1.784) | (2.047) | |
| Baixas | | (47) | (47) | (94) | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | 2.320 | 8.407 | 10.727 | |
| Adições/atualizações (I) | | 1.459 | 966 | 2.425 | |
| Depreciações | | (821) | (3.381) | (4.202) | |
| Baixas | | (31) | - | (31) | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 2.927 | 5.992 | 8.919 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| (I) Do total das adições do período R\$ 1.670 é feito não caixa. | | | | | |
| 13.2. Passivo de arrendamento | | | | | |
| O saldo de contas a pagar de arrendamento em 31 de dezembro de 2024, mensurada em valor presente e descontadas pelas respectivas taxas de descontos são apresentadas a seguir: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|-------------------------------|-------|-----------------------------|------------------|---------------------------|--|
| | | Taxa média de desconto a.a. | Vencimento final | Valor presente do passivo | |
| Natureza dos contratos | | | | | |
| Imóveis | 1,51% | Outubro/2028 | 2.997 | | |
| Veículos | 1,46% | Dezembro/2026 | 6.131 | | |
| Total | - | - | - | 9.128 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| A movimentação é apresentada a seguir: | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | 10.798 | | 20.308 | |
| Adições | | 2.488 | | (31) | |
| Baixas | | (31) | | 6.045 | |
| Pagamentos | | (6.045) | | 1.918 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 9.128 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| Não circulante | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 13.2.1. Valores reconhecidos no resultado do período | | | | | |
| (I) Do total das adições do período R\$ 1.670 é feito não caixa. | | | | | |
| 13.2.2. Passivo de arrendamento | | | | | |
| O saldo de contas a pagar de arrendamento em 31 de dezembro de 2024, mensurada em valor presente e descontadas pelas respectivas taxas de descontos são apresentadas a seguir: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|-------------------------------|-------|-----------------------------|------------------|---------------------------|--|
| | | Taxa média de desconto a.a. | Vencimento final | Valor presente do passivo | |
| Natureza dos contratos | | | | | |
| Imóveis | 1,51% | Outubro/2028 | 2.997 | | |
| Veículos | 1,46% | Dezembro/2026 | 6.131 | | |
| Total | - | - | - | 9.128 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| A movimentação é apresentada a seguir: | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | 10.798 | | 20.308 | |
| Adições | | 2.488 | | (31) | |
| Baixas | | (31) | | 6.045 | |
| Pagamentos | | (6.045) | | 1.918 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 9.128 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 13.2.1. Valores reconhecidos no resultado do período | | | | | |
| (I) Do total das adições do período R\$ 1.670 é feito não caixa. | | | | | |
| 13.2.2. Direito potencial de PIS/Cofins a recuperar | | | | | |
| O saldo de contas a pagar de arrendamento em 31 de dezembro de 2024, mensurada em valor presente e descontadas pelas respectivas taxas de descontos são apresentadas a seguir: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|-------------------------------|-------|-----------------------------|------------------|---------------------------|--|
| | | Taxa média de desconto a.a. | Vencimento final | Valor presente do passivo | |
| Natureza dos contratos | | | | | |
| Imóveis | 1,51% | Outubro/2028 | 2.997 | | |
| Veículos | 1,46% | Dezembro/2026 | 6.131 | | |
| Total | - | - | - | 9.128 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| A movimentação é apresentada a seguir: | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | 10.798 | | 20.308 | |
| Adições | | 2.488 | | (31) | |
| Baixas | | (31) | | 6.045 | |
| Pagamentos | | (6.045) | | 1.918 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 9.128 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| Não circulante | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 13.2.1. Valores reconhecidos no resultado do período | | | | | |
| (I) Do total das adições do período R\$ 1.670 é feito não caixa. | | | | | |
| 13.2.2. Direito potencial de PIS/Cofins a recuperar | | | | | |
| O saldo de contas a pagar de arrendamento em 31 de dezembro de 2024, mensurada em valor presente e descontadas pelas respectivas taxas de descontos são apresentadas a seguir: | | | | | |

| | | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|-------------------------------|-------|-----------------------------|------------------|---------------------------|--|
| | | Taxa média de desconto a.a. | Vencimento final | Valor presente do passivo | |
| Natureza dos contratos | | | | | |
| Imóveis | 1,51% | Outubro/2028 | 2.997 | | |
| Veículos | 1,46% | Dezembro/2026 | 6.131 | | |
| Total | - | - | - | 9.128 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| A movimentação é apresentada a seguir: | | | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | | 10.798 | | 20.308 | |
| Adições | | 2.488 | | (31) | |
| Baixas | | (31) | | 6.045 | |
| Pagamentos | | (6.045) | | 1.918 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 9.128 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|---------------|--|---------------|--|
| Não circulante | | | | | |
| Adições | | 12.099 | | (47) | |
| Baixas | | (47) | | 942 | |
| Pagamentos | | (3.180) | | 942 | |
| Apropriação de encargos financeiros | | 9.128 | | 10.798 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | | 10.798 | | 20.308 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|
| 13.2.1. Valores reconhecidos no resultado do período | | | | | |
| (I) Do total das adições do período R\$ 1.670 é feito não caixa. | | | | | |
| 13.2.2. Direito potencial de PIS/Cofins a recuperar | | | | | |
| O saldo de contas a pagar de arrendamento em 31 de dezembro de 2024, mensurada em valor presente e descontadas pelas respectivas taxas de descontos são apresentadas a seguir: | | | | | |

za Equipamentos Pesados S.A. para a guarda de máquinas e peças e execução de certas atividades operacionais. Não há contrato de locação firmado entre as partes ou pagamento de contraprestação pela utilização do referido espaço físico.

15. Patrimônio líquido